

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月15日

上場会社名 名港海運株式会社

(コード番号：9357 名証第2部)

(URL <http://www.meiko-trans.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 三輪 尚治

責任者役職・氏名 常務取締役 近藤 久忠

(TEL：(052) 661-8134)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

・記載金額は表示単位未満切捨て、比率は四捨五入しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	50,228	13.9	4,271	14.4	4,731	14.4	2,470	30.1
18年3月期第3四半期	44,096	7.4	3,733	30.2	4,136	24.3	1,899	15.3
(参考) 18年3月期	60,341		4,988		5,518		2,621	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	78	98	-	-
18年3月期第3四半期	60	62	-	-
(参考) 18年3月期	82	49	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、BRICs諸国を始めとした新興諸国のめざましい経済発展が、世界貿易の拡大を牽引したことと、円安要因が寄与したことから、景気の上昇が継続しています。しかしながら、数年来の懸案であるデフレの解消には至っておりません。

当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、自動車および関連部品を始め電気製品、機械などが増加となりました。

このような状況の中、当社グループでは、取扱貨物量の増加を図り、併せて、物流合理化および経費の節減を推進することにより、経営の安定と業績の向上に努めました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は、502億28百万円(前年同期比13.9%増)となり、営業利益は42億71百万円(前年同期比14.4%増)、経常利益は47億31百万円(前年同期比14.4%増)、四半期純利益は24億70百万円(前年同期比30.1%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送及びその関連事業の売上高は451億28百万円(前年同期比15.2%増)、営業利益は38億98百万円(前年同期比14.4%増)、倉庫・賃貸事業の売上高は51億円(前年同期比3.3%増)、営業利益は3億73百万円(前年同期比14.2%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	83,232	61,888	67.0	1,794 59
18年3月期第3四半期	77,106	52,302	67.8	1,650 55
(参考) 18年3月期	82,095	54,384	66.2	1,732 74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,940	△ 4,578	△ 39	9,397
18年3月期第3四半期	1,190	△ 1,719	△ 282	9,985
(参考) 18年3月期	3,335	△ 3,625	542	11,058

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態)

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度に比べて11億36百万円増加し、832億32百万円となりました。主な増減は、資産は、飛鳥名港物流センターの構築などにより、有形固定資産が24億68百万円増加し、現金及び預金が16億61百万円減少しております。負債は短期借入金7億99百万円増加し、未払法人税等が4億64百万円、賞与引当金が5億46百万円減少しております。

また、純資産は利益剰余金が18億93百万円増加しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動のキャッシュ・フローの収入、投資活動のキャッシュ・フローの支出、財務活動のキャッシュ・フローの支出、これに現金及び現金同等物に係る換算差額（15百万円の増加）があり、全体で16億61百万円の減少となりました。

営業活動からのキャッシュ・フローは、29億40百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益47億31百万円が反映された一方で、賞与引当金の減少額が5億46百万円、法人税等の支払額が23億72百万円あったことが主な要因です。

投資活動により支出されたキャッシュ・フローは、45億78百万円となりました。飛鳥名港物流センター構築など有形固定資産の取得による支出が38億円、貸付による支出が13億86百万円あったことが主な要因です。

財務活動からのキャッシュ・フローは、39百万円となりました。短期借入れによる収入8億円（当社）があった一方で、配当金の支払額が5億41百万円あったことが主な要因です。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、
(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報

以 上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	64,000	6,850	3,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 108円 77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年11月9日の決算発表時に公表いたしました予想に変更はありません。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	9,339,401		9,897,598		△ 558,197	11,000,932		
受取手形及び売掛金	12,712,265		12,173,552		538,713	12,857,483		
有価証券	117,844		147,725		△ 29,880	117,710		
その他	2,852,586		2,940,201		△ 87,614	2,682,575		
流動資産合計	25,022,097	30.1	25,159,077	32.6	△ 136,979	26,658,701	32.5	
II 固定資産								
有形固定資産	34,189,146		30,234,627		3,954,519	31,721,055		
無形固定資産	493,346		434,143		59,202	405,098		
投資その他の資産	23,527,628		21,278,965		2,248,662	23,310,592		
固定資産合計	58,210,121	69.9	51,947,736	67.4	6,262,385	55,436,745	67.5	
資産合計	83,232,219	100.0	77,106,813	100.0	6,125,406	82,095,446	100.0	
(負債の部)								
I 流動負債								
買掛金	3,769,098		3,353,522		415,575	3,916,280		
短期借入金	1,800,000		401,235		1,398,764	1,000,202		
未払法人税等	779,773		794,728		△ 14,955	1,244,328		
賞与引当金	845,349		739,435		105,914	1,392,339		
その他	2,440,872		2,830,340		△ 389,468	2,105,398		
流動負債合計	9,635,093	11.6	8,119,262	10.5	1,515,831	9,658,549	11.8	
II 固定負債								
退職給付引当金	5,254,803		5,527,671		△ 272,867	5,550,001		
未払役員退職慰労金	1,154,330		-		1,154,330	-		
その他	5,299,402		2,775,973		2,523,429	3,802,201		
固定負債合計	11,708,536	14.1	8,303,644	10.8	3,404,891	9,352,203	11.4	
負債合計	21,343,630	25.7	16,422,907	21.3	4,920,723	19,010,752	23.2	
(少数株主持分)								
少数株主持分	-		8,381,689	10.9	-	8,699,712	10.6	
(資本の部)								
I 資本金	-		2,350,704	3.0	-	2,350,704	2.8	
II 資本剰余金	-		1,326,117	1.7	-	1,411,074	1.7	
III 利益剰余金	-		44,344,418	57.5	-	45,066,285	54.9	
IV その他有価証券 評価差額金	-		5,523,206	7.2	-	6,799,579	8.3	
V 為替換算調整勘定	-		△ 557,146	△0.7	-	△ 467,326	△0.6	
VI 自己株式	-		△ 685,083	△0.9	-	△ 775,337	△0.9	
資本合計	-		52,302,217	67.8	-	54,384,981	66.2	
負債・少数株主持分 及び資本合計	-		77,106,813	100.0	-	82,095,446	100.0	

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		増 減 金額	前連結会計年度 (平成18年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	2,350,704		-		-	-	
資本剰余金	1,411,771		-		-	-	
利益剰余金	46,959,488		-		-	-	
自己株式	△ 1,094,224		-		-	-	
株主資本合計	49,627,740	59.6	-		-	-	
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価 差額金	6,527,703		-		-	-	
為替換算調整勘定	△ 426,744		-		-	-	
評価・換算差額等合計	6,100,959	7.3	-		-	-	
III 少数株主持分	6,159,889	7.4	-		-	-	
純資産合計	61,888,589	74.3	-		-	-	
負債及び純資産合計	83,232,219	100.0	-		-	-	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		増 減 金額	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	50,228,682	100.0	44,096,468	100.0	6,132,213	60,341,024	100.0
II 売上原価	38,802,749	77.3	33,646,322	76.3	5,156,426	46,386,186	76.9
売上総利益	11,425,932	22.7	10,450,146	23.7	975,786	13,954,837	23.1
III 販売費及び一般管理費	7,154,729	14.2	6,716,221	15.2	438,507	8,966,466	14.9
営業利益	4,271,203	8.5	3,733,924	8.5	537,278	4,988,371	8.2
IV 営業外収益	473,590	0.9	408,702	0.9	64,888	547,057	0.9
V 営業外費用	13,113	0.0	5,752	0.0	7,360	17,389	0.0
経常利益	4,731,680	9.4	4,136,874	9.4	594,805	5,518,039	9.1
VI 特別利益	6,205	0.0	133,159	0.3	△ 126,953	434,713	0.7
VII 特別損失	6,076	0.0	409,212	0.9	△ 403,135	474,049	0.8
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,731,809	9.4	3,860,821	8.8	870,987	5,478,703	9.0
法人税等	1,957,521	3.9	1,542,846	3.5	414,675	2,339,503	3.9
少数株主利益	303,764	0.6	418,343	1.0	△ 114,578	517,701	0.8
四半期(当期)純利益	2,470,522	4.9	1,899,631	4.3	570,890	2,621,498	4.3

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,350,704	1,411,074	45,066,285	△ 775,337	48,052,727
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 541,368		△ 541,368
利益処分による役員賞与			△ 35,950		△ 35,950
四半期純利益			2,470,522		2,470,522
自己株式の取得				△ 319,289	△ 319,289
自己株式の処分		696		402	1,099
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	696	1,893,203	△ 318,887	1,575,012
平成18年12月31日残高	2,350,704	1,411,771	46,959,488	△ 1,094,224	49,627,740

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	6,799,579	△ 467,326	6,332,253	8,699,712	63,084,694
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 541,368
利益処分による役員賞与					△ 35,950
四半期純利益					2,470,522
自己株式の取得					△ 319,289
自己株式の処分					1,099
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△ 271,876	40,582	△ 231,294	△ 2,539,823	△ 2,771,117
当四半期連結会計期間中の変動額合計	△ 271,876	40,582	△ 231,294	△ 2,539,823	△ 1,196,104
平成18年12月31日残高	6,527,703	△ 426,744	6,100,959	6,159,889	61,888,589

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,731,809	3,860,821	5,478,703
減価償却費	1,394,901	1,374,066	1,882,208
賞与引当金の増減額(減少△)	△546,989	△603,128	49,775
売上債権の増減額(増加△)	216,045	△890,170	△1,502,015
仕入債務の増減額(減少△)	△188,135	114,974	649,592
その他	△572,841	△159,265	△384,599
小計	5,034,788	3,697,297	6,173,665
利息及び配当金の受取額	282,966	214,098	228,151
利息の支払額	△4,842	△986	△1,587
役員退職給与支払額	-	△224,380	△224,380
法人税等の支払額	△2,372,096	△2,495,241	△2,840,605
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,940,816	1,190,787	3,335,244
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△3,800,214	△1,017,305	△3,177,695
投資有価証券の取得による支出	△49,866	△1,410,564	△1,415,362
出資金の回収による収入	424,440	652,832	1,050,823
貸付による支出	△1,386,020	△95,624	△102,472
貸付金の回収による収入	441,761	22,407	32,990
その他(純額)	△208,331	128,935	△13,495
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,578,232	△1,719,318	△3,625,211
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	800,000	400,000	1,000,000
配当金の支払額	△541,368	△538,130	△538,130
その他(純額)	△297,652	△144,114	80,958
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,021	△282,245	542,827
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	15,038	△1,346	8,334
V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	△1,661,398	△812,123	261,195
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,058,619	10,797,423	10,797,423
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	9,397,220	9,985,300	11,058,619

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：千円）

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	45,128,511	5,100,171	50,228,682	—	50,228,682
（2）セグメント間の内部 売上高又は振替高	130,513	35,539	166,052	(166,052)	—
計	45,259,024	5,135,710	50,394,734	(166,052)	50,228,682
営業費用	41,360,844	4,762,687	46,123,531	(166,052)	45,957,479
営業利益	3,898,179	373,023	4,271,203	—	4,271,203

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：千円）

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	39,161,308	4,935,160	44,096,468	—	44,096,468
（2）セグメント間の内部 売上高又は振替高	135,328	35,539	170,867	(170,867)	—
計	39,296,636	4,970,699	44,267,336	(170,867)	44,096,468
営業費用	35,889,491	4,643,920	40,533,411	(170,867)	40,362,544
営業利益	3,407,145	326,778	3,733,924	—	3,733,924

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：千円）

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	53,403,648	6,937,375	60,341,024	—	60,341,024
（2）セグメント間の内部 売上高又は振替高	180,593	48,141	228,735	(228,735)	—
計	53,584,242	6,985,517	60,569,759	(228,735)	60,341,024
営業費用	49,076,371	6,505,017	55,581,388	(228,735)	55,352,653
営業利益	4,507,870	480,500	4,988,371	—	4,988,371

- （注） 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 2. 各区分の主要事業
 （1）港湾運送及びその関連事業・・・港湾荷役業、陸上運送業、貨物利用運送業及びその他関連業
 （2）倉庫・賃貸事業・・・・・・・・・・倉庫業及び施設賃貸業
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。